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1. ÚVOD

Znalost potravních zdrojů v různých typech našich vod a poznání potravních

nároků a skutečné skladby potravy jednotlivých druhů ryb je předpokladem pro

optimální rybářské obhospodařování a využívání vod i rybích společenstev (LUSK A

KOL., 1983). Pro zjištění objemu a potravního spektra ryb se již standardně používají

metody založené na analýze obsahu zažívacího traktu. Pomocí těchto metod je možné

určit objem a strukturu přijímané potravy v závislosti na celé řadě faktorů. Příjem

potravy je podmíněn druhem, věkem, ročním obdobím, mezidruhovými vztahy,

konkrétní lokalitou, v níž zkoumaný exemplář žije, a dalšími faktory. Důležitou

podmínkou je i pohlavní dospělost, resp. doba výtěru daného druhu. Tyto znalosti hrají

důležitou úlohu při potřebě dosáhnout optimální skladby ichtyofauny a následné

eliminaci nežádoucích druhů ryb, jelikož struktura obsádky žijící v nádrži má vliv i na

kvalitu vody. Možnosti tohoto postupu, jenž vede k řízeným obsádkám a snaží se tak

nepřímo ovlivnit kvalitu vody ve vodárenských nádržích, uvádí ADÁMEK A KOL . (2010).

Cílem diplomové práce je prozkoumat hypotézu, která tvrdí, že se příjem

potravy cejna velkého (Abramis brama) významně mění v závislosti na nástupu,

průběhu a ukončení doby výtěru. Jako výchozí bod slouží teoretická část práce, která

popisuje stávající zjištění ohledně daného problému. Praktická část diplomové práce

spočívá v odběru vzorků nutných k analýze, které byly získány pomocí odlovů na

Brněnské přehradě v roce 2008 a na údolní nádrži Hamry v roce 2009. Získaná data

byla vyhodnocena standardními statistickými nástroji. Získané informace mohou

posloužit při obhospodařování obou zmíněných lokalit.
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2. LITERÁRNÍ ČÁST

2.1 Cejn velký (Abramis brama)

2.1.1 Taxonomické zařazení

Třída: Ryby (Osteichthyes)

Nadřád: Kostnatí (Teleostei)

Řád: Maloostní (Cypriniformes)

Podřád: Kaprovci (Cyprinoidei)

Čeleď: Kaprovití (Cyprinidae)

Rod: Cejn (Abramis)

Druh: Cejn velký (Abramis brama)

(BARUŠ A OLIVA , 1995a).

2.1.2 Charakteristika druhu

Ploutevní vzorec cejna velkého je H II-III, 9-10, PI, 15-18, BII, 7-9, Ř III, 23-29,

O 19. Šupinový vzorec je 11-16 (50-59) 6-9, vzorec požerákových zubů 5-5 (DUBSKÝ A

KOL., 2003). Cejn velký má vysoké, z obou stran zploštělé tělo. Pouze mladí a starší

vyvinutější jedinci mají tvar těla protáhlejší a nižší. Na výšku těla má vliv i prostředí,

respektive množství potravy, které cejn přijímá. Při hladovění se hřbet může dokonce

zaostřit a tělo zcela zploštit vlivem spotřeby tukových zásob (HAVELKA A KOL ., 1967).

Zbarvení ovlivňuje barva vody a dna, mění se i se vzrůstem, v každém věku mají cejni

jiný barevný nádech. Temnější zbarvení mívají jedinci žijící v hlubokých vodách. Mladí

jedinci mají lesklou, bělavě stříbřitou barvu, pak začínají šednout a ploutve tmavnout.

Při tomto procesu se současně mění platinová barva pod hrdlem a na břiše v růžový

nádech. Později se cejn zbarvuje do zlatožluta, na hřbetě do tmavého odstínu. Nazlátlé

načervenalé zbarvení je třeba odlišit od červeného zbarvení vznikající po vytažení

z hloubek. Dochází při tom k překrvování cév, popřípadě ke krvácení (ZÁVĚTA, 1986).

Hlavu má cejn vzhledem k velikosti těla malou, s velkým okem. Spodní postavení

vysunovatelných úst mu umožňuje sběr potravy ze dna. Tělo kryjí velké, snadno

uvolnitelné šupiny. Kýl mezi řitní a břišními ploutvemi je bez šupin. Ploutve má

relativně velké a ostré. U samců se během tření vyskytuje po celém těle třecí vyrážka.
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Ačkoli je cejn sladkovodní ryba, má vysokou toleranci k salinitě (horní letální hranice je

15-17 ppt) (HYNES, 1970 EX WOTTON, 1990).

2.1.3 Rozšíření

Cejn velký je rozšířen ve vodách celé Evropy s výjimkou severní Skandinávie a

Skotska, nevyskytuje se na Pyrenejském poloostrově, v Itálii, na Balkáně a na Krymu.

U nás je jeho výskyt hojný, zejména v dolních úsecích větších řek, které jsou také podle

této ryby pojmenovány jako cejnové pásmo. Vhodné prostředí k životu mu však

poskytují i různé typy stojatých vod, jako jsou slepá ramena, tůně či důlní propadliny,

vzniklé po těžbě (BARUŠ A OLIVA , 1995b).

2.1.4 Růst

Dle LUSKA A KOL. (1983) cejn dorůstá v prvním roce života 40 – 90 mm, ve

druhém roce 70 –140 mm, ve třetím roce 100 – 180 mm, ve čtvrtém roce 120 – 240

mm, v pátém roce 130 – 290 mm, v šestém roce 150 –340 mm, v sedmém roce 160 –

360 mm, v osmém roce 180 – 380 mm, v devátém roce 190 – 410 mm a v desátém roce

210 – 430 mm. Plůdek nejvíce roste v červnu a červenci (HAVELKA A KOL ., 1967).

DUBSKÝ A KOL. (2003) uvádí, že cejn roste velmi pomalu v podmínkách, kdy dojde

k jeho přemnožení. Řadí ho k dlouhověkým rybám, s horní hranicí 15 až 20 let života.

2.1.5 Chování

Cejn velký je pelagiální ryba, pro kterou je typické vytváření hejn

(PITCHER, 1979b EX PITCHER, 1993). Zejména ve velkých nádržích hejno společně

migruje za potravou a na trdliště (LUSK A KOL., 1983). K rozpadu hejn na menší dochází

hlavně v létě v důsledku potravní strategie, jež má za cíl zvýšit schopnost uživit se.

(HAVELKA A KOL ., 1967).

2.1.6 Potrava

V mládí se cejn živí zooplanktonem, v dospělosti je typickým bentofágem

(HOLČÍK A KOL ., 1971). Larvy cejna velkého nejprve tráví žloutkový váček. Larvální

stádium trvá přes 10 dní, do velikosti 6-7 mm. První externí potravu larva přijímá ve

11

stáří 10 až 12 dní, při velikosti těla kolem 7 mm (ZÁVĚTA, 1986). Vylíhlý plůdek se

nejprve živí potravou vyskytující se v blízkosti pobřežního pásma, kterou tvoří zejména

fytoplankton (mikroskopické řasy) a drobný zooplankton (prvoci, buchanky

Cyclopoida, perloočky Cladocera ) (HAVELKA A KOL ., 1967). Hojně jsou zastoupeny

další planktonní organismy, jako je lukovka Alona (ZÁVĚTA, 1986). Toto potravní

spektrum upřednostňuje cejn před ostatními živočichy vyskytujícími se v nádrži, kterou

obývá. Když je plůdek odrostlejší, začne se živit i zoobentosem, hlavně larvami

pakomárů Chironomidae, měkkýši, nitěnkami Tubifex a jinými červy. Při dosažené

velikosti 7-8 cm sestupuje do hlubších míst blízko břehu (HAVELKA A KOL ., 1967).

Pokud dosáhne cejn rozměrů 100 až 150 mm, tvoří jeho potravu až z 55 % larvy

pakomárů (ZÁVĚTA, 1986). KAKAREKO (2002), který zkoumal potravu menších cejnů,

uvádí, že kromě larev pakomárů cejn konzumuje i čočkovce Chydorus. Ve stáří dvou let

se cejn stává plachým, skrývá se před světlem, stahuje se ke dnu a v jeho potravě začne

převládat zoobentos (HAVELKA A KOL ., 1967). LAMMENS, (1986), PERSSON A

BRÖNMARK, (2002) EX PERSSON A STENBERG, (2006) uvádějí, že k přechodu

z planktonní obživy na bentickou dochází u cejnů větších než 200 mm. PERSSON A

BRÖNMARK (2002) zjistili, že středně velcí cejni (120 až 300 mm) jsou pod

konkurenčním tlakem menších cejnů, kteří mají jako primární zdroj potravy

zooplankton, i větších cejnů specializovaných na zoobentos. Po dosažení velikosti 300

mm se u cejna zvyšuje schopnost mezidruhové konkurence.


[…]


osa x znázorňuje gonadosomatický index
osa y znázorňuje index naplnění
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 Příloha č. 11.

Bodový graf (Tabulka5 45v*44c)
Index naplnění = 2,3838+2,4888*x
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 Gonadosomatický index:Index naplnění: y = 2,38375226 + 2,48883023*x;
r = 0,3545; p = 0,4353; r2 = 0,1257

Graf č. 15: Porovnání závislosti indexu naplnění na gonadosomatickém
indexu u samic (Brno 7. 5. 2008)

osa x znázorňuje gonadosomatický index
osa y znázorňuje index naplnění
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Příloha č.12.

Bodový graf (Tabulka5 45v*44c)
Index naplnění = 26,4071+2,07*x
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 Gonadosomatický index:Index naplnění: y = 26,4071238 + 2,07000036*x;
r = 0,3784; p = 0,2252; r2 = 0,1432

Graf č. 16: Porovnání závislosti indexu naplnění na gonadosomatickém

indexu u samic (Brno 2.6.. 2008)

osa x znázorňuje gonadosomatický index
osa y znázorňuje index naplnění
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 Příloha č.13.

Bodový graf (Tabulka1 38v*38c)
Index naplnění = 120,3303+7,9339*x
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 Gonadosomatický index:Index naplnění: y = 120,330328 + 7,93388559*x;

r = 0,3144; p = 0,7964; r2 = 0,0989

Graf č. 17: Porovnání závislosti indexu naplnění na gonadosomatick indexu u

samců (Hamry 20. 4. 2009)
osa x znázorňuje gonadosomatický index

osa y znázorňuje index naplnění
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Příloha č.14.

Bodový graf (Tabulka1 38v*38c)
Index naplnění = 229,2667-84,3351*x
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 Gonadosomatický index:Index naplnění: y = 229,266712 - 84,3350627*x;

r = -0,5165; p = 0,2353; r2 = 0,2668

Graf. č. 18: Porovnání závislosti indexu naplnění na gonadosomatickém
indexu u samců (Hamry 28. 4. 2009)
osa x znázorňuje gonadosomatický index
osa y znázorňuje index naplnění
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Příloha č.15.

Bodový graf (Tabulka1 38v*38c)
Index naplnění = 136,9026-33,7943*x
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 Gonadosomatický index:Index naplnění: y = 136,902601 - 33,7943226*x;

r = -0,3639; p = 0,6361; r2 = 0,1324

Graf č. 19: Porovnání závislosti indexu naplnění na gonadosomatickém indexu
u samců (Hamry 13. 5. 2009)

osa x znázorňuje gonadosomatický index
osa y znázorňuje index naplnění
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Příloha č.16.

Bodový graf (Tabulka1 38v*38c)
Index naplnění = 330,3576-14,9862*x
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 Gonadosomatický index:Index naplnění: y = 330,357562 - 14,9862311*x;

r = -0,5740; p = 0,1061; r2 = 0,3294

Graf č. 20: Porovnání závislosti indexu naplnění na gonadosomatickém
indexu u samic (Hamry 20. 4. 2009)
osa x znázorňuje gonadosomatický index
osa y znázorňuje index naplnění

75

Příloha č. 17.

Bodový graf (Tabulka1 38v*38c)
Index naplnění = 139,5357-29,0889*x
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 Gonadosomatický index:Index naplnění: y = 139,535672 - 29,0889257*x;

r = -0,3341; p = 0,3796; r2 = 0,1116

Graf č. 21: Porovnání závislosti indexu naplnění na gonadosomatickém indexu
u samic (Hamry 13. 5. 2009)

osa x znázorňuje gonadosomatický index
osa y znázorňuje index naplnění
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Příloha č. 18.

Obr. č. 1: Pohled na návodní líc hráze Brněnské přehrady

Příloha č. 19.

Obr. č. 2: Celkový pohled na vzdušný líc hráze a bezpečnostní přelivy Brněnské přehrady

(PŘEHRADY ČR, 2006)
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 Příloha č. 20.

Obr. č. 3: Pohled od hráze vodní nádrže Hamry

Příloha č.21.

Obr. č. 4: Pohled na volnou vodu vodní nádrže Hamry (PŘEHRADA HAMRY, 2010)
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 ABSTRAKT

Jan Zeman, Jihočeská Univerzita, Fakulta rybářství a ochrany vod

Hlavním cílem diplomové práce bylo posoudit příjem potravy cejnem velkým

v závislosti na nástupu a ukončení období výtěru. Pro splnění cíle byl proveden

praktický experiment. Tento pokus byl zrealizován na přehradách Hamry a Brno v

letech 2008 a 2009. Následně se postupovalo prostřednictvím standardních metod.

Jedná se o tyto metody: nepřímá, frekvence výskytu potravy, index naplnění, index

převahy a gonadosomatický index. Následně byla provedena analýza trávicího traktu.

Na základě získaných výsledků a zjištění lze konstatovat, že stanovená hypotéza

změny příjmu potravy byla potvrzena. Adultní jedinci cejna velkého přijímají

v období tření menší objem potravy a struktura přijaté potravy se během období

výtěru významně mění.

Klí čová slova: cejn, příjem potravy, období tření, analýza žaludku
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ABSTRACT

The main objective of this thesis was to assess food intake by bream,

depending on the onset and end of spawning period. To meet the objectives a

practical experiment was carried out. This experiment was run on the dams Hamry

and Brno in the years 2008 and 2009. Subsequently it was determined by standard

methods. These methods are: indirect, food frequency, filling index, index of

superiority and gonadosomatic index. Subsequently, an analysis of stomach was

completed. On the basis of partial results and findings can be concluded that the

hypothesis of food intake changes was confirmed. Adult individuals take during the

spawning smaller volume of food and structure of food ingested during the spawning

period changes significantly. Complete evaluation of the data is not yet complete.

Final results and findings will subsequently be extended.

Key words: bream, food intake, spawning season, stomach contents analysis