## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Fakulta:</b> Fakulta rybnářství a ochrany vod
<b>Ústav:</b> Výzkumný ústav rybnářský a hydrobiologický
<b>Student:</b> Jan Zeman
<b>Studijní obor:</b> Rybnářství
<b>Název diplomové práce:</b> Příjem potravy cejnem velkým (Abramis brama) v období tření
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> Doc.RNDr. Zdeněk Adámek, CSc.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Velmi vhodně zvolené téma s ohledem na praktickou využitelnost.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zvolená metodika odpovídala zadání.

**Práce s daty a informacemi:** (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: K problematice potravního chování cejna existuje i modernější literatura nežli je použita v práci.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Bez připomínek

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Některé důležité práce opomenuty.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V citacích jsou drobné nepřesnosti.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Bez závažnějších připomínek.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (3) autor používá některé neoborné výrazy

Komentář: Některé formulace nepřesné.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Drobné nedostatky zvláště v grafické části

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Práce přinesla výsledky potřebné pro další výzkum problematiky.

**Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Ze získaných poznatků lze odvodit další potřebné kroky v této problematice.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Na předloženou práci budou nabazovat další detailnější sledování.

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Jaká je role cejna s ohledem na provádění biomanipulačních opatření na nádržích?

**Otázka 2:** Jaké jsou důsledky bentofágního způsobu příjmu potravy cejnem pro ekosystém nádrže?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Celkové hodnocení zohledňuje celý průběh řešení DP. Práce samotná je poměrně kvalitní a má nepochybný praktický význam, přináší i nové poznatky. Jejím nedostatkem jsou některé formulační nepřesnosti v důsledku časového tlaku.

**Datum:** 24. 05. 2011

**Podpis vedoucího diplomové práce:**